会 議 録 令和５年10月２日作成 令和９年３月末日廃棄

会議名 京都府下京警察署協議会（令和５年度第２回）

開催日 令和５年９月28日（木曜日）

時 間 午後１時30分から午後２時45までの間（75分）

場 所 京都府下京警察署 講堂

冨江会長、井上副会長、山田委員、和田委員、野田委員、宮田委員、

野瀬委員、大下委員、鈴木委員

出席者
（欠席 横井委員、内藤委員） 計９人

署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、

警備課長、交通総務係長、広聴相談係長 計10人

諮 問 １ ネットトラブル対策講座

事 項 ２ 警衛・警護について

１ 署長挨拶 司会 副署長

２ 会長挨拶

３ 協議 司会 副会長

(1) 諮問事項説明

ネットトラブル対策講座～生活安全課長

ネット安心アドバイザー今野圭子氏によりタブレット端末を活用した

インターネットの安全・安心について理解を深め、警察の取組を紹介し

会 議 た。

内 容 (2) 警衛・警護について～警備課長

下京警察署の特徴として京都駅における警衛警護の機会が多いことか

ら本年５月の上皇上皇后両陛下の警衛を中心に警察の取組の概要を説明

　　した。

【委員】ネットトラブル時の相談窓口として紹介された♯9110に電話すると

どこにつながるのか。

【警察】京都府警察本部の相談窓口につながる。全国統一の番号なので、発

信場所の警察本部相談窓口につながるようになっている。

【委員】タブレットを使った分かりやすい説明だった。

気を付けなければ誤って操作してしまいがちなネットの注意点がよ

く分かった。

【委員】警護で、京都駅から他県や違う管轄に行かれる場合、切り替えはど

こでするのか。

【警察】基本的には管轄の警察署が対応する。車列は、府内であれば本部所

属の警衛警護課が実施しており切り替わることはない。

【委員】皇宮警察は京都府警とは全く別の部署か。

【警察】皇宮警察は、京都府警などの都道府県警察とは異なり、皇族や皇室

会 議 関連の施設を守っている。京都では京都御所や桂離宮、修学院離宮に

内 容 設置され専従している。

【委員】警備体制はどれくらい前からとるのか。

【警察】情勢に応じて変化しておりその時々で判断する。

【委員】下京警察署は京都駅の関係で警備が多いという漠然とした話は聞い

たことがあったが今回の説明で警察がどのように対応しているのかが

分かった。

４ 事務連絡

次回は、12月前半に実施予定である。

以上

第２回京都府下京警察署協議会の開催状況